
Comune di Villaputzu 
Provincia del Sud Sardegna 

 
 

 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

N. 540 DEL 20-11-2018 
 
 
Reg. Generale 1115       
 
Ufficio: AREA TECNICA 

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento dei servizi tecnici di progettazione e 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, ai sensi dellart. 36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, dei lavori di "Ripristino delle opere 
di difesa e di accosto del porto di Porto corallo". CIG: 7692297C49. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
PREMESSO CHE: 

• con comunicazione Prot. n.24091 del 23/06/2015 Class XIII.8.3 del Servizio Infrastrutture 
dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, è stata trasmessa la Determinazione N. 17170 
Rep. N. 1063 del 29/04/2015, con la quale il direttore del Servizio disponeva di approvare la 
convenzione stipulata in data 28/04/2015, che regola i rapporti tra il Comune di Villaputzu e 
l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici per la realizzazione dell’intervento denominato 
“Lavori di completamento delle infrastrutture portuali e manutenzione delle opere esistenti nel 
porto turistico di Porto Corallo”, per l’importo complessivo di € 1.000.000,00; 

• successivamente, con Deliberazione delle Giunta Regionale n. 30/15 del 20/6/17 sono stati 
programmati gli interventi infrastrutturali di competenza dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, 
ricompresi nel Patto per la Sardegna, finanziato con risorse FSC 2014/2020, relative all’Area 
Tematica 4 “Turismo, cultura, valorizzazione risorse naturali” per l’attuazione della Linea 
d’Azione 4.1.1 “Interventi di completamento /riqualificazione /ampliamento /efficientamento 
porti principali della Sardegna”; 

• tra gli interventi di competenza del Servizio viabilità e infrastrutture di trasporto e della nuova 
strada “Sassari Olbia” di cui alla programmazione delle risorse FSC 2014/2010, approvata con 
la DGR del 20/6/2017, è stata ricompresa l’opera denominata “Ripristino delle opere di difesa 
e di accosto del Porto di Porto Corallo” per un importo di € 2.000.000, ed è stato altresì 
individuato il Comune di Villaputzu quale Soggetto attuatore dell’opera in argomento 
mediante stipula di specifico atto convenzionale, in quanto trattasi di opera di competenza 
regionale, ai sensi della L.R. 07/08/07 n. 5, art. 6, commi 12 e 13; 

• la RAS, in seguito all’incontro tenutosi il 21/09/2017 presso la sede dell’Assessorato Lavori 
Pubblici - Servizio Viabilità, Infrastrutture di Trasporto e della nuova strada Sassari-Olbia, 
con nota datata 28/09/17, Prot. N.37277, ha manifestato la necessità di predisporre un progetto 
di fattibilità tecnica ed economica generale dell’importo complessivo di € 3.000.000,00, e che 
preveda la realizzazione delle opere in due lotti distinti dell’importo di € 1.000.000,00 e € 
2.000.000,00 secondo le due fonti di finanziamento; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 21/9/2018 è stato approvato il progetto 
preliminare complessivo degli interventi da attuarsi, predisposto dalla Società DOMUS Srl, 
con sede a Sassari in Via Carlo Felice, 33/c affidataria dell’incarico di progettazione 
preliminare, definitiva, esecutiva, e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 



 

2 

ed esecuzione, per la direzione lavori, misura e contabilità relativamente ai lavori di 
“Completamento delle infrastrutture portuali e manutenzione delle opere esistenti nel porto”.- 

 
CONSIDERATO che in conseguenza della carenza di personale in organico specificamente dedicato 
alle attività di progettazione, occorre procedere all’individuazione di tecnici esterni per le attività di 
redazione del progetto definitivo, esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
dei lavori;  
 
VISTO  l’art. 24, comma 1, lett. d) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, in cui è previsto che  le 
prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di 
lavori, nonché alla direzione dei lavori, sono espletate, tra gli altri, dai soggetti di cui al successivo art. 
46;  
 
VISTO  l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

− le finalità e l’oggetto del contratto, nonché le modalità di scelta del contraente sono 
ampiamente descritti e motivati nei capoversi precedenti;  

− l’appalto sarà aggiudicato con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 3) del D. Lgs. n. 50/2016;  

− per forma del contratto, si procederà mediante scrittura privata soggetta a registrazione in caso 
d’uso, in modalità elettronica;  

− le clausole essenziali sono contenute nello schema di lettera d’invito e nello schema di 
convenzione d’incarico che, benché non materialmente allegati alla presente, ne fanno parte 
integrante e sostanziale; 

 
VISTO  l’art. 37 comma 2) del D. Lgs. 50/2016 che dispone, per affidamenti di forniture e servizi di 
importo superiore a 40.000,00 euro, l’utilizzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente, e dai soggetti aggregatori; 
  
DATO ATTO che per l’affidamento della stessa prestazione è applicabile quanto previsto dall’art. 36, 
comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, avvalendosi dello strumento della Centrale regionale di 
Committenza SardegnaCat mediante richiesta di offerta (RdO ) agli operatori del settore che hanno 
manifestato interesse a presentare offerta;  
 
VISTO  lo schema di lettera d’invito, modulistica (mod. A- B- C- D- E), convenzione e parcella 
professionale, e l’elenco degli operatori economici da invitare all’uopo predisposti; 
 
RITENUTO  di dover procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa; 
 

VISTI: 

- l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro le mafie ha 
codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;  

- la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

- l'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

- lo statuto comunale; 



 

3 

- il vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le attribuzioni spettanti ai 
responsabili delle articolazioni di struttura; 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
- il Codice di comportamento adottato dal Comune di Villaputzu con delibera di G.C. n. 6 del 

23.01.2014; 
- il Piano comunale triennale per la prevenzione della corruzione per il triennio 2016/2018 approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 16.03.2016; 
- il Programma comunale per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2016/2018 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 16.03.2016; 
- il Decreto Sindacale n. 9 del 29.12.2017 relativo alla nomina del Responsabile dell’Area Tecnica ed 

al conferimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, D.Lgs. n. 267/2000; 
 

ATTESTATO,  giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241,  l'assenza 
conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni  tecniche,  gli  atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale; 
 

ACCERTATA,  in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del Decreto legge 01.07.2009 n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102, la compatibilità del programma dei pagamenti che 
saranno conseguenti all'assunzione dell’impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
VISTO il T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000) e in particolare gli artt. 184 e 185; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

D E T E R M I N A 

1. di provvedere all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Ripristino delle opere di difesa e di accosto 
del porto di Porto Corallo”, mediante applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 
n. 50/2016, con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 95, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016; 

2. di approvare lo schema di lettera d’invito, modulistica (mod. A- B- C- D- E), convenzione, 
parcella professionale e l’elenco degli operatori economici da invitare all’uopo predisposti 
che, benché non materialmente allegati alla presente, ne fanno parte integrante e sostanziale; 

3. di inoltrare, a tal fine, richiesta di offerta (RdO) su SardegnaCAT mediante il portale 
"www.sardegnacat.it", rivolgendo l’invito a n. 10 operatori economici che risultino 
regolarmente iscritti ed estratti con sorteggio dalla piattaforma regionale nella categoria 
merceologica “Servizi di ingegneria e architettura/ Idraulica / AP26AB23 (progettazione)”; 

4. di pubblicare, nel sito internet dell'ente all'interno della sezione "Amministrazione 
trasparente", sottosezione di 1° livello "Bandi di gare e contratti" quanto segue: 

- le informazioni di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 e dell'art. 37, del D.Lgs. n. 
33/2013; 

- copia integrale del presente atto nella sottosezione di 2° livello "Delibera a contrarre"; 

5. di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata soggetta a registrazione 
in caso d’uso; 

6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, l'obbligazione 
contrattuale ha scadenza prevista, entro il 31/12/2019, e la relativa spesa ha esigibilità 



 

4 

nell'esercizio finanziario 2019;  

7. di prenotare l’impegno di spesa stimato in €. 105.916,10 IVA e oneri previdenziali compresi, 
con imputazione sul Capiolo n. 11487 (Missione o7 – Programma 01) del bilancio 2018/2020, 
annualità 2018.- 

 
 
 
 
               L’Incaricato del Servizio 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 CAMBONI SABRINA 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, in data 19-11-2018. 
 
Imp. 1590 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SESTU ROSSELLA 

 
  
Emesso ordinativo di pagamento n.__________ del _____________ 
 
                                                                    IL Ragioniere 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Affissa all’ Albo Pretorio  
dal 27-11-2018 al 07-12-2018 
N. ________________ del ________________ 
 
Lì   
 
 IL MESSO COMUNALE 
  
 


